actionem: nisi in amittenda actione dolum malum passus est. 7. Non solum autem, si aduersus eum sit alia actio, aduersus quem de dolo quaeritur, sed et ab eo res seruari poterit.

Ulpianus libro undecimo ad Edictum

Non habet hoc edictum locum: verum etiam si aduersus alium.

Paulus libro vnderimo ad Edictum

Actio vel si ab alio res mihi seruari potest.

Ulpianus libro undecimo ad Edictum

Deoque si quis pupillus a Titio tutore auctore insolente, circumscriptus sit: non debere eum de dolo actionem a tuerto Titium habere, cum habet tutelae actionem, per quam consequatur, quod a tutore sit. Plane si tutor solvendo non sit: dicendum erit, de dolo actionem dari ei.

6. Gaius libro quarto ad Edictum Praeuiuale

Nam si nullam videtur actionem habere, cui propter inopiam aduersarij inanis actio est.

Ulpianus libro undecimo ad Edictum

Eleganter Pomponius haec verba, Si alia actio non sit, sic ex ipso, si res alio modo ei, et quem ea res pertinet, salua esse non potest, videtur huius sententiae aduersarij, quod tu-

liao libro quarto scribit: si minor annu viginti annorum, consilio serui circumscriptus, eum vendidit: tunc circumscriptus, quae eum circumscriptus, dedit: tunc alia actio de dolo actionem. hoc enim si circumscriptus, aere dolo emptorem, ex emptione non potest esse nullam esse venditionem, si in hoc ipso, ut vendit, circumscriptus est, & quod non circumscriptus, non inducit in integrum restitutionem: cum aduersus manumissum nulla in integrum restitutio potest locum habere. 1. Secundo quoque si pupillus a Titio insolente, eius circumscriptus, circumscriptus, esse de dolo actionem. 2. Pomponius autem, etiam si popularis actio sit, esse de dolo actionem. 3. Non solum autem si alia actio non sit, sed & si dubitetur, an alia sit, puto Labeo de dolo dandam actionem, & adferre talem speciem: Quae si pupillo mihi debet, vel ex venditione, vel ex stipulatione, venenum ei dedit, & si rami tradidit, vel si undam, & diu dedit, imponit ei seruitutem, vel adificia diruit, arbore cadidit, vel extirpauit: tunc Labeo, siue casit de dolo, siue non, dandam in eum de dolo actionem. quae nunc, si cauit, dubium est, an competat ex stipulatione actio, sed est verius, si quidem de dolo cautum est, cessare actionem de dolo: quoniam est ex stipulatione actio si non est, & cautum in ex empto quidem actione cessat de dolo actio: quoniam est ex empto: in ex stipulatione, de dolo actio necessaria est. 4. Si seruum vitarium proprietarius occidit: legis Aquiliae actio, & ad exhibendum accidit: si possidens proprietarius occidit: deoque cessat de dolo actio.

5. Item si seruum legatum heres ante aditam hereditatem occiderit: quoniam prius quam factus sit legatarij, interemptus est, cessat legis Aquiliae actio, de dolo autem actio, quo, umque tempore eum occiderit, cessat: quia ex testamento actio competit. 6. Si quadrupes tua, dolo alterius, damnnum mihi dederit, quaeritur, an de dolo habeam aduersus eum actionem, & placuit mihi, quod Labeo scribit: dominus quadrupedis non sit solvendo, dari debere de dolo, quamuis si noxae dedit sit secuta non puto dandam nec in id, quod excedit. 7. Idem Labeo quaerit: si compeditum seruum meum, ut fugeret solueris: an de dolo actio danda sit, & ait: Quomodo apud eum notans: non miseret cordia dicitur fecit, tunc teneris: si misericordis, tu factum ad nocuum dari debet.

8. Quis adfirmavit minimam esse hereditatem, & ita eam ab herede emitto: est de dolo actio, cum ex vendito sufficit. 2. Si autem mihi peruenisset, ut repudiam hereditatem, quasi minus solvendo sit, vel ut optem seruum, quasi melior est in familia, non iudico de dolo dandam, si callide hoc feceris. 3. Item si tabulae testamenti, ne de inofficioso diceretur, diu suppressa sint: mox mortuo filio prolatae: heredes filij aduersus eos, qui suppresserunt, & lege Cornelia, & de dolo postea experiri. 3. Labeo libro trigentesimo septimo posteriorum scribit.

9. Ulpianus libro undecimo ad Edictum

Si oleum tuum, quasi suum defendat Titius, & tu hoc oleum deposueris apud Seium, ut is hoc venderet & pretium seruares, donec inter vos de iudicetur, cuius oleum esset, neque Titius velis iudicium accipere: quoniam neque mandati, neque sequitratia Seium conuenire potes, non enim impleta condicione depositionis, de dolo aduersus Titium agendum. Sed Pomponius libro vicesimo septimo, posse cum sequente praescriptis verbis actione agi, vel, si is solvendo non sit, cum Titio de dolo, quia distinctio vera esse videret. 4. Ex si seruum pignoratim noxae mihi dederis per iudicem, & ita Absolutus: de dolo teneris, si apparuerit esse eum pignori datum. Haec de dolo actio noxalis est. Ideo Labeo quoque libro trigentesimo praetoris peregrini scribit, de dolo actionem serui, nomine interdum de peculio, interdum noxalem dari: nam si ea res est, in quam dolum commissus est, ex qua de peculio tenetur actio: & nunc in peculio dandam, si vero ea sit, ex qua noxalis: hoc quoque noxale futurum. 5. Merito causae cognitionem praetor inferuit, neque enim passim hae actio indulgenda est, cum ecce in primis si modica summa sit.

8. Quis adfirmavit minimam esse hereditatem, & ita eam ab herede emitto: est de dolo actio, cum ex vendito sufficit. 2. Si autem mihi peruenisset, ut repudiam hereditatem, quasi minus solvendo sit, vel ut optem seruum, quasi melior est in familia, non iudico de dolo dandam, si callide hoc feceris. 3. Item si tabulae testamenti, ne de inofficioso diceretur, diu suppressa sint: mox mortuo filio prolatae: heredes filij aduersus eos, qui suppresserunt, & lege Cornelia, & de dolo postea experiri. 3. Labeo libro trigentesimo septimo posteriorum scribit.